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# ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA!

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETO DELEIN.* ) R, / ]/

| W e

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.

Em, 15MAR 201
o e
e

Secretario

Art. 1°

Stimula: Declara de Utilidade
Pablica a *“Acdo Social
Comunitiria de Campina

Grande do Sul”.

- Fica declarada de Utilidade Ptblica Estadual

a “Acdo Social Comunitaria de Campina Grande do Sul”, com sede e foro

no Municipio de Campina Grande do Sul.
Art. 2° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua

publicacao.

Sala das Sessdes, em 15 de marco de 2011.

ALEXANDRE CURI

Deputado Estadual

ASSEMBEEIA LEGISEATIVA
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JUSTIFICATIVA

A Acao Social Comunitdria de Campina Grande do
Sul, com sede e foro no Municipio de Campina Grande do Sul, uma
Associacao Civil sem fins econdmicos, politicos, partiddrios ou religiosos e
com personalidade juridica, de direito privado prépria.

Tem por finalidade promover e contribuir para a
formacao e desenvolvimento de vida comunitdria dos moradores,
desenvolvimento humano, cultural, social, econdmico e bem-estar da
comunidade e desenvolver atividades esportivas.

Sendo assim contamos com o apoio dos Nobres Pares

para aprovacao da presente propositura.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 186/2011

Projeto de Lei n°. 186/2011
Autor: Deputado Estadual Alexandre Curi

Sumula: Declara de Utilidade Publica Estadual a
“ACAO SOCIAL COMUNITARIA DE CAMPINA
GRANDE DO SUL”, com sede e foro no Municipio
de Campina Grande do Sul.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 6.994/78 -  REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Alexandre Curi, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
“ACAO SOCIAL COMUNITARIA DE CAMPINA GRANDE DO SUL”, com sede e

foro na Comarca de Campina Grande do Sul, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontramos que possa impedir sua normal tramitagdo.

Por fim, o projeto de lei em analise nao encontra

obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal

tramitagé@o do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 10 de maio de 2011.

PP
LSON JUSTUS

PRESIDENTE /

Praca Nossa Senhova da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand
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Stmula: Declara de Utilidade Piblica a
Associacéo Vitoéria da Melhor idade de Teixeira
Soares com sede e foro no Municipio de Teixeira

Soares/PR.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a

entidade filantrépica denominada, Associacdo Vitéria da Melhor de Teixeira
Soares, com sede e foro no Municipio de Teixeira Soares, Estado do Parana.

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua

publicacdo.

h Sala das Sessdes, em 28 de margo de 2011.
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JUSTIFICATIVA

Em conformidade com a Lei n® 6894/78 com as
alteractes dadas pelas leis 8589/87 e 12816/99, que dispbe sobre as normas
para a declaracio de Utilidade Publica de Sociedades Civis, Associagbes e
Fundagbes constituidas no Estado do Parana, estamos apresentando a presente
proposicio, para declarar de Utilidade Plblica a Associagio Vitdria da Meihor
Idade de Teixeira Soares com sede e foro no Municipio de Teixeira Soares/PR.

Fundada em 07 de novembro de 2007, a
entidade tem por objetivo e finalidade de acordo com seu estatuto, a
congregacéo de todos os cidaddos considerados idosos, visando a recreacéo, o
lazer o esporte, a educagéo, o conhecimento, a benemeréncia a defesa e os
direitos dos diversos interesses da categoria alicergados na moral, na ética e nos

bons costumes.
Estando o Projeto em conformidade com a
legislacdo pertinente, esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a

aprevacgio da presente proposicao.

Sala das Comissoes, 28 de marco de 2011.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 229/2011

Projeto de Lei n° 229/2011
Autora: Deputado Estadual Artagdo de Mattos Leéo Jr.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE 'PUBLICA
— LEI N° 6.994/78 - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Artagdo de Mattos Ledo Jr., tem por objetivo declarar de Utilidade
Publica Estadual a ASSOCIACAO VITORIA DA MELHOR IDADE DE TEIXEIRA
SOARES, com sede e foro no Municipio de Teixeira Soares, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n® 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontramos que possa impedir sua normal tramitagao.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra

Obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboracao legislativa.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitagéo do projeto de lei em analise.

Sala das Comissoes, em 03 de maio de 2011.

N PRESIDE\NTE_

EQENAél

DEPUTADO DUHLIO
REVATOR

5

el



<8 Assembleia Legislativa do Estado do Parana_
4 Centro Legislativo Presidente Anibal Khury 7 L.

Projeto de Lei n° QEDE‘J///’

/ Assembléia Legislativa do Estado do Parana,

EDIENTE
MENTO A D.L.

DECRETA:

Sumula: Declara de Utilidade Publica a
Intervidas - Brasil.org.

TR T

Art. 10 - Fica declarada de Utilidade Publica a Intervidas -
Brasil.org, com sede e foro na cidade de Rolandia-PR, estabelecida
na Rua Horacio Fernandes Negrdo, n® 287, Jardim Santiago.

Art. 29 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

as, 294e marco de 2011.
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JUSTIFICATIVA

A Intervidas - Brasil.org & uma entidade social sem
fins lucrativos, tendo por objetivos principais promocdo de assisténcia
social, da cultura, defesa e conservacao do patrimdnio histérico e
artistico, da educacgdo e saude publicas, da seguranca alimentar e
nutricional, da preservacdo e conservacdo do meio ambiente e do
desenvolvimento sustentavel, sendo regida por estatuto préprio
devidamente aprovado em assembléia. 7
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 235/2011

Projeto de Lei n°. 235/2011
Autor: Deputado Estadual Fernando Scanavaca

sémula: Declara de Utiidade Pudblica d
INTERVIDAS - BRASIL.ORG, com sede e foro na
Cidade de Roléandia - PR.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA -
LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do

Deputado Estadudl Fernando Scanavaca, tem por objetivo declarar de
Utiidade PuUblica a INTERVIDAS - BRASILORG, com sede e foro na Cidade

de Rolandia, Estado do Parand.

Pragca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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FUNDAMENTACAO

Chamada esta comiss@o a se manifestar
guanto & legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o
mesmo de acordo com a Lei n° 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e

12.816/99, nada encontramos que possa impedir sua normal framitagdo.

CONCLUSAO

Assim, somos pelo parecer FAVORAVEL &

normal tramitacdo do projeto de lei em andlise.

Sala das Comissdes, em 03 de maio de 2011.

BEFUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE /
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Projeto de Lei n® .9 ?jé///

Assembleia Legislativa do Estado do Parana,

DECRETA:

Samula: Declara de Utilidade Publica a
Associacao Futsal de Umuarama - AFSU.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade PUblica a ASSOCIACAO
FUTSAL DE UMUARAMA - AFSU, com sede e foro na cidade de
Umuarama-PR, estabelecida na Rua Governador Ney Braga, n°® 5040,
20 andar, sala 06.

Art. 20 - Esta Lei entrara em vigor na 1 de sua publicacgdo.

Sala das Sessoeg) 29 de marco de 2011.

FERNAND
Deputado
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JUSTIFICATIVA

A Associacao Futsal de Umuarama - AFSU é uma entidade
social sem fins lucrativos em funcionamento desde 19 de janeiro de
2007, tendo por objetivo promover a modalidade esportiva
denominada “Futsal”, de carater amador, social, comunitario e
profissional junto a seus membros, bem como difundi-la perante a
sociedade através de eventos, promocgdes e outras formas de
atividades, sendo regida por estatuto proprio devidamente aprovado
em assembléia. B

ala das Sessdes)\29 de marco de 2011.

FERNANDO' SCANAVACA
Deputado Estadual - PDT
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 236/2011

Projeto de Lei n°. 236/2011
Autor: Deputado Estadual Fernando Scanavaca

Sumula: Declara de Ultilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO FUTSAL DE UMUARAMA -
AFSU, com sede e foro no Municipio de
Umuarama — PR.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI  N° 6.994/78 -  REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Fernando Scanavaca, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica
Estadual a ASSOCIACAO FUTSAL DE UMUARAMA - AFSU, com sede e foro na

Comarca de Umuarama, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n® 8589/87 e 12.816/99, nada

encontramos que possa impedir sua normal tramitac&o.

Por fim, o projeto de lei em analise nao enconftra

6bice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbe sobre a elaboragao legislativa.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n®° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal

tramitacao do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 10 de maio de 2011.
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Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitibd™ Parand



